
“บาห์เรนก าลังพิจารณาปรบัขึ้น
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) 
จากร้อยละ 5 เป็นร้อยละ 10” 

รัฐบาลบาห์เรนอยู่ในระหว่างการพิจารณาปรับขึ้น VAT โดยมีวัตถุประสงค์

เพ่ือเพ่ิมรายได้ของรัฐ ลดภาระหน้ีของประเทศ และรักษาเสถียรภาพของ

เงินคงคลัง คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ 1 ม.ค. 2565 เป็นต้นไป 

     อย่างไรก็ดี จะมีสินค้าอุปโภค 94 รายการและ
บริการของภาครัฐอีก 1,400 บริการที ่ ได้ร ับ 
การยกเว้นจากการปรับขึ้นภาษีครั้งนี้  
     ทางเลือกอื่นที่นอกเหนือจากการปรับขึ้น VAT 
ได้แก่ การลดเงินเดือนและค่าแรงขั้นต ่า, การปรับ
ขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นร้อยละ 15 การปรับลดหรือ
ตัดสวัสด ิการสังคมต่าง ๆ  ซ ึ ่งทางร ัฐบาล
บาห์เรนเห็นว่าการปรับขึ ้นภาษีเป็นทางเลือกที่
ประชาชนจะได้รับผลกระทบน้อยที่สุด 

*หากเปน็คนชาติบาห์เรนหรอืไดร้บัสญัชาต ิ(การไดร้บัสญัชาติตอ้งพ านกัอยูใ่นบาหเ์รน  25 ปีขึ้นไปหรอืท าคณุประโยชนใ์หก้บับาหเ์รน) ก็จะไดร้บัเงนิชว่ยเหลอื / อุดหนนุจากรฐัหลายดา้น 

     หากบาห์เรนปรับภาษีขึ้นจริง บาห์เรนจะ
เป็นประเทศที่สองในกลุ่ม GCC ที่ปรับขึ้น VAT 
หลังจากที ่ซาอุด ีฯ ปร ับข ึ ้นจากร ้อยละ 5  
เป็นร้อยละ 15 เมื ่อ ก.ค. 2563 ซึ ่งผลจาก 
การปรับขึ ้น VAT ท าให้ซาอุดีฯ มีรายได้ 
เพิ่มเข้ามาถึงร้อยละ 37 ท าให้ประเทศมีงบใน
การบริหารราชการแผ่นดิน เพิ่มประสิทธิภาพ
ในการดูแลประชาชน ท าให้ประชาชนได้ร ับ
สวัสดิการต่าง ๆ เพิ่มขึ้น 

** ในกลุม่ประเทศทีม่เีศรษฐกจิกา้วหนา้ลว้นมอีตัราการจดัเกบ็ VAT ที่แตกต่างกนัออกไป อาท ิญ่ีปุ่น ร้อยละ 8 เกาหลใีตแ้ละออสเตรเลยี ร้อยละ 10 จีน ร้อยละ 17 อังกฤษ  รอ้ยละ 20 
ฟินแลนด ์ร้อยละ 23  เดนมารก์ ร้อยละ 25  เฉลี่ยทั่วโลกมอีตัราการจดัเกบ็ VAT อยู่ที่รอ้ยละ 15.5 

การวิเคราะห์ของ สอท.  
ปัญหาส าคัญของบาห์เรน คือ รัฐมีรายได้จากภาษแีละอื่น ๆ น้อยกว่ารายจ่ายมาหลายปแีล้ว ซึ่งส่งผลให้รฐับาล

ต้องกู้และเพิ่มราคาน า้มัน จนในที่สุดต้องเก็บ VAT ตั้งแต่ 1 ม.ค. 2562 เป็นต้นมา บาห์เรนเคยตั้งเป้าเมื่อปี 2561 

ว่าในปี 2565 บาห์เรนจะต้องไม่ขาดดุลอีกต่อไป  

แต่ด้วยสถานการณ์การแพรร่ะบาดของโควิดที่รฐับาลมีคา่ใช้จ่ายมากขึ้น และรายได้การท่องเที่ยวที่ลดลง ให้รฐับาล

บาห์เรนต้องรดักุมการใชจ้่ายมากขึ้น และต้องหารายได้เพื่อแก้ปัญหาการขาดดุลงบประมาณด้วยการปรบัขึ้น VAT 

การปรับขึ้น VAT ส่งผลกระทบต่อการบรโิภคอยา่งมีนยัส าคญั เนื่องจากราคาสินคา้ที่ปรบัตัวสูงขึน้ได้ ส่งผล

กระทบให้ประชาชนลดการบรโิภคและการจบัจ่ายสินคา้ โดยเฉพาะผู้ที่มรีายได้ต ่า ซึ่งเป็นการซ ้าเติมในภาวะเศรษฐกิจ

ก าลังฟื้นตัวจากผลกระทบจากการแพรร่ะบาดของโควิด  

อีกประเด็นที่นา่สนใจคอื กฎหมายบาห์เรนก าหนดคา่แรงขั้นต ่า วุฒิ ป. ตรี  400 ดีนารบ์าหเ์รน  

สูงกว่าค่าแรงต่างชาติเกือบ 3 เท่าตัว ดังนั้น ผู้ที่จะได้รับผลกระทบหนกัที่สุดจากการปรบัขึ้น VAT คือชาวต่างชาติ

ที่มีถิ่นพ านักอยู่ในบาห์เรนที่มรีายได้ต ่ากว่าชาวบาห์เรน แต่มีภาระคา่ใชจ้่ายที่สูง  

มีความเป็นไปได้ว่าการปรบัขึ้น VAT ของบาห์เรนจะมีผลกระทบต่อแรงจูงใจใหช้าวซาอุดีฯ  เดินทางมาซื้อสินคา้ 

ในบาห์เรนลดลงในระยะสั้น แต่ในระยะยาวนา่จะกลับไปเป็นเหมือนเดิม  

สถานเอกอัครราชทตู ณ กรุงมานามา 


